
Забайкальское

обо рение
æèçíü çà íåäåëþ

•районные вести •  культура •  спорт •  мероприятия •  заседания •  •  ЖКХ •
•  экономика •  финансы • совет •  сельское хозяйство •

официальный вестник администрации муниципального района «Забайкальский район»

  6 мая 2022 г

№19(523)

распространяется БЕСПЛАТНО

ОФИЦИАЛЬНО
 

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 апреля 2022 года                                           № 314

пгт. Забайкальск
О внесении изменений в муниципальную программу 
«Профилактика терроризма и экстремизма,  минимизация 
и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и 
экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на 
территории муниципального района «Забайкальский район» на 
2020 – 2026 годы» утверждённую постановлением Администрации 
муниципального района «Забайкальский район» от 31.10.2019 года 
№ 592
В соответствие  п.2 ст. 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
решениями Совета муниципального района «Забайкальский район» от 
29.12.2022 года № 41 «О внесении изменений и дополнений в решение 
Совета от 25.12.2022 года», № 397 «Об утверждении районного бюджета 
на 2021 года и плановый период 2022-2023 годов», № 42 «Об утверждении 
районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» 
на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов», на основании ст. 25 
Устава  муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
1.Внести изменения в  муниципальную программу «Профилактика 
терроризма и экстремизма,  минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявления терроризма и экстремизма на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на  2020 – 2026 годы» 
утверждённую постановлением Администрации муниципального 
района «Забайкальский район» от 31.10.2019 года № 592;
1.1.В паспорте муниципальной программы в разделы «Задачи 
программы» и «Ожидаемые значения показателей конечных результатов 
реализации программы» дополнить п.6; (приложение №1);
1.2.Приложение к муниципальной программы «Перечень основных 
мероприятий программы «Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма 
и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма  на 
территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-
2026 годы»  дополнить п.6 (приложение №2);
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 
опубликования;
3.Официально опубликовать настоящее постановление в официальном 
вестнике  муниципального района «Забайкальский район» 
«Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального 
района «Забайкальский район»;
4. .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по 
развитию инфраструктуры, международных связей и инвестиционной 
политики Рукавишникова С.А.

Глава муниципального района               А.В. Мочалов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации 
муниципального района 
«Забайкальский район»

от  «_29__»  апреля  2022 г. № ____314

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА 
ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА, МИНИМИЗАЦИЯ И (ИЛИ) 
ЛИКВИДАЦИЯ ПОСЛЕДСТВИЙ ПРОЯВЛЕНИЙ ТЕРРОРИЗМА И 
ЭКСТРЕМИЗМА,  А ТАКЖЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ ИДЕОЛОГИИ 
ТЕРРОРИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
«ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» НА 2020-2026 ГОДЫ».

Задачи программы 1. Противодействие идеологии терроризма среди населения  района. Не-
допущение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 
других национальностей и религиозных конфессий.
2. Информирование населения о противодействие терроризму и экс-
тремизму. Формирование у населения внутренней потребности в толе-
рантном поведении к людям других национальностей и религиозных 
конфессий на основе ценностей многонационального российского 
общества, культурного самосознания, принципов соблюдения прав и 
свобод человека.
3. Содействие правоохранительным органам в выявлении правонару-
шений и преступлений данной категории, а также ликвидации их по-
следствий.
4. Пропаганда толерантного поведения к людям других национально-
стей и религиозных концессий.
5. Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, на-
правленная на устранение причин и условий, способствующих совер-
шению действий экстремистского характера. Формирование толерант-
ности и межэтнической культуры в молодежной среде, профилактика 
агрессивного поведения.
6.Усиление антитеррористической защищенности дошкольных и обще-
образовательных учреждений муниципального района «Забайкальский 
район»

 Ожидаемые 
значения показателей 
конечных результатов 
реализации 
программы

1. Количество проведенных заседаний антитеррористической Комиссии 
не менее 4-х раз в год;
2. Количество уроков, проведенных уроков в общеобразовательных уч-
реждениях муниципального района «Забайкальский район» не реже 1 
раза в полугодие;
3. Количество учащихся, принявших  участие в  спортивных меропри-
ятиях, посвящённых Дню солидарности – 03 сентября – не менее 200 
человек;
4. Количество совместных  профилактических рейдов с сотрудниками 
ОМВД России по Забайкальскому району не реже 1 раза в квартал;
5. Размещение в СМИ статей и заметок не реже 1 раза в квартал;
6. Приобретение и установление металлических дверей и решёток на 
оконные проёмы дошкольных и общеобразовательных учреждений му-
ниципального района «Забайкальский район».

 Приложение № 2
Приложение  к муниципальной программе

 «Профилактика терроризма и экстремизма, 
 минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений 

терроризма и экстремизма, а также противодействия 
идеологии терроризма на территории муниципального района 

«Забайкальский район» на 2020-2026 годы».

ОСНОЫНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ, ПОКАЗАТЕЛИ И ОБЪЁМЫ ФИНАНСИ-
РОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ



2 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 6 мая 2022 год №19(523)

№

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
це

ле
й,

 
за

да
ч 

по
дп

ро
гр

ам
м,

 
ос

но
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й,

ме
ро

пр
ия

ти
й,

по
ка

за
те

ле
й

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я
К

оэ
фф

иц
ие

нт
 

зн
ач

им
ос

ти

М
ет

од
ик

а 
ра

сч
ет

а 
по

ка
за

те
ля

С
ро

к 
ре

ал
из

ац
ии

, 
го

д

О
тв

ет
ст

ве
нн

ы
й 

ис
по

лн
ит

ел
ь,

со
ис

по
лн

ит
ел

ь

К
од

ы
 б

ю
дж

ет
но

й 
кл

ас
си

фи
ка

ци
и 

ра
сх

од
ов

Зн
ач

ен
ия

 п
ог

од
ам

 р
еа

ли
за

ци
и

Гл
ав

ны
й 

ра
зд

ел
, 

по
др

аз
де

л

Ц
ел

ев
ая

 
ст

ат
ья

В
ид

 
ра

сх
од

ов
20

18
20

19
20

20
20

21
20

22
20

23
20

24
20

25
20

26
ит

ог
о

I

Ц
ел

ь 
«П

ро
ти

во
де

йс
тв

ие
 

ид
ео

ло
ги

и 
те

рр
ор

из
ма

 
и 

эк
ст

ре
ми

зм
а 

 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»
. З

ащ
ит

а 
ж

из
ни

 
и 

зд
ор

ов
ья

 гр
аж

да
н 

от
 т

ер
ро

ри
ст

ич
ес

ки
х 

и 
эк

ст
ре

ми
ст

ск
их

 
ак

то
в.

»

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды

К
ом

ит
ет

 п
о 

фи
на

нс
ам

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
0,

0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
32

0,
0

1.

За
да

ча
 «

 П
ро

ти
во

де
й-

ст
ви

е 
ид

ео
ло

ги
и 

те
рр

ор
из

ма
 с

ре
ди

 
на

се
ле

ни
я 

 р
ай

он
а.

 
Н

ед
оп

ущ
ен

ие
 п

ро
я-

вл
ен

ий
 э

кс
тр

ем
из

ма
 

и 
не

га
ти

вн
ог

о 
от

но
ш

ен
ия

 к
 

ли
ца

м 
др

уг
их

 
на

ци
он

ал
ьн

ос
те

й 
и 

ре
ли

ги
оз

ны
х 

ко
нф

ес
си

й

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

1.
1.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
С

ов
ер

-
ш

ен
ст

во
ва

ни
е 

фо
рм

 
и 

ме
то

до
в 

ра
бо

ты
 

ор
га

но
в 

ме
ст

но
го

 
са

мо
уп

ра
вл

ен
ия

 
по

 п
ро

фи
ла

кт
ик

е 
те

рр
ор

из
ма

 и
 

эк
ст

ре
ми

-з
ма

,  
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

я 
ид

ео
ло

ги
и 

те
рр

ор
из

ма
, 

пр
оя

вл
ен

ий
 к

се
но

фо
-

би
и,

 н
ац

ио
на

ль
но

й 
и 

ра
со

во
й 

не
те

рп
и-

мо
ст

и,
 п

ро
ти

во
-

де
йс

тв
ию

 э
тн

ич
ес

ко
й 

ди
ск

ри
ми

на
ци

и 
на

 т
ер

ри
то

ри
и 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»
 

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

1.
1.

1

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

пр
ов

ед
ён

ны
х 

за
се

да
ни

й 
ан

ти
те

рр
ор

ис
ти

че
ск

ой
 

К
ом

ис
си

и»

Ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
4

4
Н

Е 
ме

не
е 

4
Н

е 
ме

не
е 

4
Н

е 
ме

не
е 

4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Х



3З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 6 мая 2022 год №19(523)

2.

За
да

ча
 «

 И
нф

ор
ми

ро
-

ва
ни

е 
на

се
ле

ни
я 

о 
пр

от
ив

од
ей

ст
ви

е 
те

рр
ор

из
му

 и
 э

кс
тр

е-
ми

зм
у.

 Ф
ор

м
ир

о-
ва

ни
е 

у 
на

се
ле

ни
я 

вн
ут

ре
нн

ей
 п

от
ре

б-
но

ст
и 

в 
то

ле
ра

н-
тн

ом
 п

ов
ед

ен
ии

 
к 

лю
дя

м 
др

уг
их

 
на

ци
он

ал
ьн

ос
те

й 
и 

ре
ли

ги
оз

ны
х 

ко
нф

ес
-с

ий
 н

а 
ос

но
ве

 ц
ен

но
ст

ей
 

мн
ог

он
ац

ио
на

ль
но

го
 

ро
сс

ий
ск

ог
о 

об
щ

ес
тв

а,
 к

ул
ьт

ур
но

го
 

са
мо

со
зн

ан
ия

, 
пр

ин
ци

по
в 

со
бл

ю
де

ни
я 

пр
ав

 и
 

св
об

од
 ч

ел
ов

ек
а.

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

2.
1.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 «
Ф

ор
ми

-
ро

ва
ни

е 
ед

ин
ог

о 
ин

фо
-р

ма
ци

он
но

го
 

пр
ос

тр
а-

нс
тв

а 
дл

я 
пр

оп
аг

ан
ды

 и
 

ра
сп

ро
ст

ра
не

ни
я 

на
 

те
рр

ит
ор

ии
 м

ун
иц

ип
а-

ль
но

го
 р

ай
он

а 
ид

ей
 

то
ле

ра
нт

но
ст

и,
 

гр
аж

да
н-

ск
ой

 
со

ли
да

рн
ос

ти
, 

ув
аж

ен
ия

 к
 д

ру
ги

м 
ку

ль
ту

ра
м,

 в
 то

м 
чи

сл
е 

че
ре

з м
ун

иц
ип

ал
ьн

ы
е 

ср
ед

ст
ва

 м
ас

со
во

й 
ин

фо
рм

ац
ии

»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

2.
1.

1

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«Р
аз

ме
щ

ен
ие

 в
 

ср
ед

ст
ва

х 
ма

сс
ов

ой
 

ин
фо

рм
ац

ии
 

ст
ат

ей
 и

 за
ме

то
к 

ан
ти

те
рр

ор
ис

ти
че

ск
ой

 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

»

Ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
4

4
Н

е 
ме

не
е 

4
Н

е 
ме

не
е 

4
Н

е 
ме

не
е 

4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

 4
Х

3.

За
да

ча
 «

С
од

ей
ст

ви
е 

пр
ав

оо
хр

ан
ит

ел
ьн

ы
м 

ор
га

на
м 

в 
вы

яв
ле

ни
и 

пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
 

и 
пр

ес
ту

пл
ен

ий
 

да
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии

, а
 

та
кж

е 
ли

кв
ид

ац
ии

 и
х 

по
сл

ед
ст

ви
й.

»

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

3.
1.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«У

ча
ст

ие
 в

 
пр

оф
ил

ак
ти

че
ск

их
 

ре
йд

ах
 с

ов
ме

ст
но

 
с 

со
тр

уд
-н

ик
ам

и 
О

М
В

Д
 Р

ос
си

и 
по

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
му

 
ра

йо
ну

»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

3.
1.

1

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

со
вм

ес
тн

ы
х 

 
пр

оф
ил

ак
ти

че
ск

их
 

ре
йд

ов
 с 

со
тр

уд
ни

ка
ми

 
О

М
В

Д
 Р

ос
си

и 
по

 
За

ба
йк

ал
ьс

ко
му

 
ра

йо
ну

»

Ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
4

4
Н

е 
ме

не
е 

4
Н

е 
ме

не
е 

4
Н

е 
ме

не
е 

4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Н
е 

ме
не

е 
4

Х



4 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 6 мая 2022 год №19(523)

4.

За
да

ча
 «

П
ро

па
га

нд
а 

то
ле

ра
нт

но
го

 
по

ве
де

ни
я 

к 
лю

дя
м 

др
уг

их
 

на
ци

он
ал

ьн
ос

те
й 

и 
ре

ли
ги

оз
ны

х 
ко

нц
ес

си
й»

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

4.
1.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«П

ро
ве

де
ни

е 
ур

ок
ов

 в
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

ях
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

4.
1.

1

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о,

 
пр

ов
ед

ен
ие

 у
ро

ко
в 

в 
об

щ
ео

бр
аз

ов
ат

ел
ьн

ы
х 

уч
ре

ж
де

ни
ях

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

»»

Ед
.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
2

2
Н

е 
ме

не
е 

2
Н

е 
ме

не
е 

2
Н

е 
ме

не
е 

2

Н
е 

ме
не

е 
2

Н
е 

ме
не

е 
2

Н
е 

ме
не

е 
2

Н
е 

ме
не

е 
2

Х

5.

За
да

ча
 «

О
рг

ан
из

ац
ия

 
во

сп
ит

ат
ел

ьн
ой

 
ра

бо
ты

 с
ре

ди
 

де
те

й 
и 

мо
ло

де
ж

и,
 

на
пр

ав
ле

нн
ая

 
на

 у
ст

ра
не

ни
е 

пр
ич

ин
 и

 у
сл

ов
ий

, 
сп

ос
об

-с
тв

ую
щ

их
 

со
ве

рш
ен

ию
 

де
йс

тв
ий

 э
кс

тр
ем

ис
т-

ск
ог

о 
ха

ра
кт

ер
а.

 
Ф

ор
ми

ро
ва

ни
е 

то
ле

ра
-

нт
но

ст
и 

и 
ме

ж
эт

ни
-

че
ск

ой
 к

ул
ьт

ур
ы

 в
 

мо
ло

де
ж

но
й 

ср
ед

е,
 

пр
оф

ил
ак

ти
ка

 
аг

ре
сс

ив
но

го
 

по
ве

де
ни

я.

Х
Х

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х



5З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 6 мая 2022 год №19(523)

5.
1.

М
ер

оп
ри

ят
ие

 
«У

кр
еп

ле
ни

е 
и 

ку
ль

ти
ви

ро
ва

ни
е 

в 
мо

ло
де

ж
но

й 
ср

ед
е 

ат
мо

сф
ер

ы
 

ме
ж

эт
ни

че
ск

ог
о 

со
гл

ас
ия

 и
 

то
ле

ра
нт

но
ст

и.
 

(Е
ж

ег
од

но
е 

уч
ас

ти
е 

в 
 п

ро
ве

де
ни

и 
сп

ор
-

ти
вн

ы
х 

ме
ро

пр
ия

ти
й 

по
св

ящ
ён

ны
х 

Д
ню

 
со

ли
да

рн
ос

ти
 –

 0
3 

се
нт

яб
ря

»

Х
1

Х
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х

5.
1.

1.

П
ок

аз
ат

ел
ь 

«К
ол

ич
ес

тв
о 

уч
ащ

их
ся

, п
ри

ня
вш

их
 

уч
ас

ти
е 

в 
сп

ор
ти

вн
ы

х 
ме

ро
пр

ия
ти

ях
, 

по
св

ящ
ён

ны
х 

Д
ню

 
со

ли
да

рн
ос

ти
 –

 0
3 

се
нт

яб
ря

Че
л.

Х
А

бс
ол

ю
тн

ы
й 

по
ка

за
те

ль
20

20
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 го
 и

 Ч
С

 
А

дм
ин

ис
тр

ац
ии

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

х
х

х
17

0
20

0
Н

е 
ме

не
е 

20
0

Н
е 

ме
не

е 
20

0
Н

е 
ме

не
е 

20
0

Н
е 

ме
не

е 
20

0

Н
е 

ме
не

е 
20

0

Н
е 

ме
не

е 
20

0

Н
е 

ме
не

е 
20

0
Х

6.

М
ер

оп
ри

ят
ие

«У
си

ле
ни

е 
ан

ти
те

рр
ор

ис
ти

че
ск

ой
 

за
щ

ищ
ён

но
ст

и 
 

до
ш

ко
ль

ны
х 

 и
 

об
щ

ео
бр

аз
ов

ат
ел

ьн
ы

х 
уч

ре
ж

де
ни

й 
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
1

Х
20

22
-2

02
6 

го
ды

К
он

су
ль

та
нт

 
по

 Г
О

 и
 Ч

С
 

А
дм

ин
ис

тр
ац

ии
 

му
ни

ци
па

ль
но

го
 

ра
йо

на
 

«З
аб

ай
ка

ль
ск

ий
 

ра
йо

н»

Х
Х

 
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Х
Х

Ф
ин

ан
си

ро
ва

ни
е 

за
 с

че
т 

ра
йо

нн
ог

о 
бю

дж
ет

а

ты
с.

ру
б.

Х
Х

20
20

-2
02

6 
го

ды

К
ом

ит
ет

 п
о 

фи
на

нс
ам

 
му

ни
ци

па
ль

но
го

 
ра

йо
на

 
«З

аб
ай

ка
ль

ск
ий

 
ра

йо
н»

Х
Х

Х
0,

0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
40

,0
32

0,
0



6 З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и е пятница, 6 мая 2022 год №19(523)
 

Администрация муниципального района
«Забайкальский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 апреля 2022 года                                                                                            № 315

пгт. Забайкальск
Об утверждении Порядка финансирования муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и 

(или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории 
муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» на 2022 год

 В соответствии с муниципальной программой «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявления терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории муниципального района «Забайкальский 
район» на 2020-2026 годы» утверждённой постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 31.10.2019 года № 
592, решением Совета муниципального района «Забайкальский район» от 29.12.2021 года № 41 «Об утверждение районного бюджета на 2022 год и 
плановый период 2023 и 2024 годов», на основании ст. 25 Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:
     1.Утвердить прилагаемый Порядок финансирования муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» на 2022 год  (приложение  1).
     2.Утвердить направления расходования средств  муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма,  минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории муниципального 
района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» на 2022 год (приложение  2).
     3 Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское 
обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».
      4. .Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального района «Забайкальский район» по 
развитию инфраструктуры, международных связей и инвестиционной политики Рукавишникова С.А.

Глава муниципального района                                                                                                                               А.В. Мочалов

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации
муниципального района
«Забайкальский район»

от  «_29___»  апреля  2022 года № __315
Порядок 

финансирования муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма,  минимизация и (или) ликвидация последствий  проявления 
терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-

2026 годы» на 2022 год
(далее – Порядок)  

1. Настоящий  Порядок устанавливает правила финансирования из средств районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» 
мероприятий, предусмотренных муниципальной программой «Профилактика терроризма и экстремизма,   минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявления терроризма и  экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории муниципального района «Забайкальский район» 
на 2020-2026 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район»  от  31 октября  2019 года № 592 
(далее – программа) на 2022 год;
2. Финансирование расходов районного бюджета на реализацию мероприятий программы осуществляется в соответствии с решением Совета 
муниципального района «Забайкальский район» от 29 декабря 2021 года № 41 «Об утверждении районного бюджета муниципального района 
«Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»», со сводной бюджетной росписью и кассовым планом районного бюджета, 
в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, установленных на соответствующий финансовый год на реализацию 
мероприятий программы;
3.Администрация муниципального района «Забайкальский район» представляет в Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский 
район» заявку на финансирование для реализации мероприятий программы;
4. Направления расходования средств муниципальной программой «Профилактика терроризма и экстремизма,  минимизация и (или) ликвидация 
последствий проявления терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории муниципального района 
«Забайкальский район» на 2020-2026 годы» осуществляется с целью повышения уровня защиты населения и территорий муниципального района 
«Забайкальский район» от террористических и экстремистских проявлений.
- Мероприятие:  Усиление антитеррористической защищённости дошкольных и общеобразовательных учреждений муниципального района 
«Забайкальский район»;
5. Консультант по ГО и ЧС  Администрации муниципального района «Забайкальский район» несёт ответственность за целевое расходование бюджетных 
средств. В случае установления фактов использования средств районного бюджета не по целевому назначению, средства подлежат возврату в доход 
районного бюджета, в соответствии с действующим законодательством.
6. В случае неисполнения  мероприятий программы неосвоенные бюджетные ассигнования без внесения соответствующих изменений в настоящий 
Порядок перераспределению на другие мероприятия программы не подлежат и не расходуются.
7. Контроль за целевым расходованием средств районного бюджета муниципального района «Забайкальский район»  по программе «Профилактика 
терроризма и экстремизма,  минимизация и (или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии 
терроризма на территории муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026 годы» в 2020 году, осуществляется Главой муниципального 
района

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

  постановлением Администрации
муниципального района «Забайкальский район» 

от  «_29__»  апреля  2022 года № ____315

                Направления расходования средств муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма,  минимизация и 
(или) ликвидация последствий проявления терроризма и экстремизма, а также противодействия идеологии терроризма на территории 

муниципального района «Забайкальский район» на 2020-2026  годы» на 2022 год». 



7З а б а й к а л ь с к о е  о б о з р е н и епятница, 6 мая 2022 год №19(523)

№ Наименование мероприятия Сумма   (тыс. руб.)

1. Усиление антитеррористической защищённости дошкольных и 
общеобразовательных учреждений муниципального района «Забайкальский 
район»

      ИТОГО:    40,0 тыс. руб.

И Т О Г О 40,0 тыс.   руб.

Россельхозбанк возобновил приём заявок на сельскую ипотеку по новым 
условиям

Россельхозбанк принимает заявки на сельскую ипотеку. Льготная ставка 
сохранена: клиенты могут приобрести жильё в сельской местности с 
помощью кредита под 3%. Теперь сельская ипотека может быть направлена 
только на индивидуальное строительство жилья (ИЖС) и покупку готового 
загородного дома. С весны 2020 года Россельхозбанк выдал 123,1 млрд 
рублей сельской ипотеки, что помогло улучшить условия проживания 
более чем 63 тысячам российских семей. Программа возобновлена после 
выделения субсидий Министерства сельского хозяйства.
Цели использования кредита скорректированы: теперь сельскую ипотеку 
можно брать либо на ИЖС, либо на покупку уже готового загородного дома 
с участком. При этом, если дом с участком приобретается у физического 

лица, то объект должен быть не старше 5 лет. В случае покупки у юридического лица этот срок не должен превышать 
3 года. Также отменено требование по обязательной газификации. Появилось новое условие: требуется постоянная 
регистрация в приобретенном объекте, которую надо подтверждать не чаще чем 1 раз в 3 месяца. 
«Сельская ипотека уже принесла пользу десяткам тысяч наших соотечественников, позволила приобрести просторную 
жилплощадь в экологически благоприятной местности. Среди наших заёмщиков много молодых семей, для которых 
это первое собственное жильё. Для них комфортная ставка – особенный плюс. И мы рады, что льготная программа 
продолжается. Ждём высокий спрос и готовы к нему. Для удобства клиентов работает наш сервис Своё Село, где 
можно найти дом, участок, рассчитать стоимость строительных работ, подобрать проекты придомовых построек и 
т.д.», – прокомментировала руководитель розничного направления Россельхозбанка Светлана Вишнякова. Сельская 
ипотека реализуется в составе программы «Комплексное развитие сельских территорий». Заёмщиком могут стать 
россияне возрастом от 21 до 75 лет. Средства можно направить на приобретение жилья в сельской местности, то есть 
в населённых пунктах с населением не более 30 тысяч человек. Минимальный размер кредита – 100 тысяч рублей, 
выдаётся он максимум на 25 лет. В Ленинградской области, в регионах Дальневосточного федерального округа и 
в Ямало-Ненецком автономном округе максимальный размер сельской ипотеки составляет 5 млн рублей, в других 
регионах – 3 млн рублей.  Сельская ипотека пока недоступна в Московской области. Средний возраст заёмщика по 
программе сельской ипотеки – 38 лет. Наибольшая доля от общего объёма выдач пошла на приобретение дома с 
участком (42% средств). АО «Россельхозбанк» – основа национальной кредитно-финансовой системы обслуживания 
агропромышленного комплекса России. Банк создан в 2000 году и сегодня является ключевым кредитором АПК 
страны, входит в число самых крупных и устойчивых банков страны по размеру активов и капитала, а также в число 
лидеров рейтинга надежности крупнейших российских банков.

Об ответственности за призывы к введению мер ограничительного характера в отношении 
Российской Федерации,  граждан Российской Федерации или российских лиц.

Статьей 284.2 Уголовного кодекса Российской Федерации установлена ответственность за призывы к введению мер 
ограничительного характера в отношении Российской Федерации, граждан Российской Федерации или российских 
юридических лиц, совершенные гражданином Российской Федерации после его привлечения к административной 
ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.
Эта правовая норма введена в действие с 4 марта 2022 года и действует на всей территории Российской Федерации.
Следует обратить внимание на ряд важных моментов!

Минимальным наказанием за данное деяние является штраф в размере до 500 000 рублей, максимальным – лишение 
свободы на срок до 3 лет со штрафом до 200 000 рублей.
Уголовная ответственность по статье 284.2 Уголовного кодекса РФ возможна только после привлечения гражданина к 
административной ответственности за аналогичное действие в течение года. 
Поэтому в Кодекс об административных правонарушениях РФ введена статья 20.3.4, предусматривающая 
административную ответственность за  призывы к осуществлению иностранным государством, государственным 
объединением и (или) союзом и (или) государственным (межгосударственным) учреждением иностранного государства 
или государственного объединения и (или) союза мер ограничительного характера, выражающихся во введении или 
в продлении политических или экономических санкций в отношении Российской Федерации, граждан Российской 
Федерации или российских юридических лиц, совершенные гражданином Российской Федерации и (или) российским 
юридическим лицом.

Наказание за это административное правонарушение предусмотрено в виде штрафа от 30 000 до 50 000 рублей.



Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. Газета набрана и отпечатана в администрации муниципального района «Забайкальский район». Газета распространяется бесплатно. 
Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» Редактор: пресс-секретарь  администрации муниципального района «Забайкальский район» 

 E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз.  E-mail: zabaikalsk-40@mail.ru. тел.: 8-(30251)-3-23-41 Тираж 990 экз. 
Официальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ruОфициальный сайт  муниципального района «Забайкальский район»: zabaikalskadm.ru

Об ответственности за публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил РФ в 
целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного мира и безопасности

Статьей 280.3 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за публичные действия, 
направленные на дискредитацию использования Вооруженных Сил Российской Федерации, в том числе за публичные 
призывы к воспрепятствованию их использования в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, 
поддержания международного мира и безопасности, совершенные лицом после его привлечения к административной 
ответственности за аналогичное деяние в течение одного года.

Эта правовая норма введена в действие с 4 марта 2022 года и действует на всей территории Российской Федерации.
Следует обратить внимание на ряд важных моментов!
Под дискредитацией принято понимать умышленные действия, направленные на лишение субъекта доверия к нему, на 
подрыв его авторитета, имиджа.
Минимальное наказание за такое деяние – штраф в размере от 100 000 до 300 000 рублей. Максимальное – лишение свободы 
на срок до 3 лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на тот 
же срок.

Штраф увеличится до 1 000 000 рублей, как и срок лишения свободы – до 5 лет, если публичные действия повлекли причинение 
вреда жизни, здоровью граждан или имуществу, привели к массовым беспорядкам, нарушили функционирование объектов 
жизнеобеспечения или общественной инфраструктуры.
Наступление ответственности по статье 280.3 Уголовного кодекса РФ возможно только после привлечения гражданина к 
административной ответственности за аналогичное деяние в течение года. 

Поэтому в Кодекс об административных правонарушениях РФ введена статья 20.3.3, которой предусмотрена 
административная ответственность за публичные действия, направленные на дискредитацию использования Вооруженных 
Сил Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного 
мира и безопасности, в том числе публичные призывы к воспрепятствованию использования Вооруженных Сил Российской 
Федерации в указанных целях. 
Наказание за это административное правонарушение предусмотрено в виде штрафа от 30 000 рублей. 

Об ответственности за публичное распространение заведомо ложной информации 
об использовании Вооруженных Сил РФ

Статья 207.3 Уголовного кодекса Российской Федерацией предусматривает уголовную ответственность за публичное 
распространение под видом достоверных сообщений заведомо ложной информации об использовании Вооруженных Сил 
Российской Федерации в целях защиты интересов Российской Федерации и ее граждан, поддержания международного 
мира и безопасности.

Эта правовая норма введена в действие с 4 марта 2022 года и действует на всей территории Российской Федерации.
Следует обратить внимание на ряд важных моментов!
Распространение информации признается публичным, если она адресована группе или неограниченному кругу лиц 
и выражена в любой доступной для них форме. При этом согласно судебной практике вся информация, размещенная в 
Интернете, имеет свойство публичности.
Заведомо ложной информацией считаются сведения, которые изначально не соответствовали действительности и об этом 
было известно их распространителю. Ответственность наступит, если такая информация доведена до сведения двух или 
более человек в форме утверждения.

За совершение данного преступления может последовать наказание в виде лишения свободы на срок до 3 лет, штраф в 
размере от 700 000 до 1 500 000 рублей, исправительные работы или принудительные работы.
Штраф может увеличиться до 5 000 000 рублей, а срок лишения свободы до 10 лет, если это деяние совершено: с 
использованием своего служебного положения; группой лиц, в том числе по предварительному сговору, или организованной 
группой; с искусственным созданием доказательств обвинения; по мотивам политической, идеологической, расовой, 
национальной, религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении социальной 
группы.

Срок лишения свободы может увеличиться еще больше – до 15 лет, если распространение заведомо ложной информации 
повлекло тяжкие последствия. К ним относятся причинение тяжкого вреда здоровью человека или его смерть, наступление 
катастрофы, аварии и др. 


